(1) περὶ ἰδεῶν L. II. c. V. p. m. 417. (2) περὶ ἑρμην. c. 128. p. m. 118.

(3) περὶ ſυνθρο. ὀνομάτων p. m. 9. lin. 13.

§. XII.

E quibus jam haud obscurum esse potest, quæ χαριεντισμὸς natura sit, quaque definitione exprimi illa debeat. Etenim inter ipsa dicendi genera, quod Demetrius fecit, χαριεντισμὸν ita referendum non putarim, ut magnifico, medio ac tenui stylo iste ceu distinctus opponatur, jamque specialem dicendi formam constituere credatur. Ad affectiones potius tribus istis dicendi generibus communes illum retulerim, omnibusque istis cum quadam tamen inflexa magis ad medium & humile inclinatione, convenire existimarim. Idem sensisse (1) J. C. Scaliger in exactissimo Poëtices opere videtur, venustas, inquit, stylis omnibus communis est. Est quasi nativa infimo, artificiosa altoquo, temperata ex arte modica nativaeque mediocri characteri. Nec desunt imprimis in Poëtis, quibus virtus hæc propria & peculiaris est, exempla luculentissima. Nos illa vel è solo Virgilio repetamus. Ecce igitur mollioris venustatis in imo dicendi genere favissimum Exemplum: (2)

*Tibi lilia plenis*

*Ecce ferunt Nympha calatbis, tibi candida Nais  
Pallentes violas & summa papavera carpens,  
Narcissum, & florem jungit benè olentis anethi.  
Tum casia atque aliis intexens suavibus herbis  
Mollia luteola pingit vaccinia Caltha.*

Ex eodem divino Poëta has habemus mediocris styli delicias: (3)

*Ecce supercilio clivosi tramitis undam  
Elicit: illa cadens rancum per levia murmur  
Saxa ciet, scatebrisque arentia temperat arva.*

Nec desunt infinita in sublimi etiam characteris suavitatis summæ vestigia e quibus hæc jam legisse sufficiat: (4)

*Qua*

Qualis spelunca subito delapsa columba,  
 Cui domus & dulces latebroso in pumice nidi  
 Fertur in arva volans, plausumque exterrita pennis  
 Dat tecto ingentem, mox aëre lapsa quieto  
 Radit iter liquidum, celeres neq̄ commovet alas.

Quæ quidem exempla docent χαριεντισμὸν magis natura ad mediocrem & humilem dicendi characterem esse accommodatum, ad sublimem tamen etiam arte interdum elevari. Quod ipsum vetustissimi Græcorum Rhetores suo olim calculo comprobarunt. Retulit nobis eorum sententiam Demetrius (5) quamvis eandem suo iudicio, sed male (6) non approbat: τὸν μὲν γὰρ γλαφυρὸν τῷ ἰχνῷ προσ- νέμοντας μᾶλλον περιhibet ῥήτορας. ὡς τῆ γλαφυρῆ μὲν μικρότητα πινὰ καὶ κομψίαν ἔχοντος. Et Caselius (7) in Demetrium commentatus in humili genere tenuitatem & plusculum modicæ elegantix; in medio filum orationis non prorsus tenue, sed tenue & elegans agnoscit, politioemque illum cultum tenui magis attribuit.

(1) L. IV. c. VI. p. 461. (2) Ecloga II. v. 45. (3) Georg. I. v. 108.  
 (4) L. V. Æn. v. 213. (5) περιέξημην. § 36. p. 35. (6) Vosio cen-  
 sente Institut. Orat. L. VI. c. VII. §. 2. p. 292. (7) p. m. 65.

### §. XIII.

Ad hunc tamen in dicendo χαριεντισμὸν quatenus medio potissimum ac humili sermonis generi inest, constituendum variæ orationis Idææ concurrunt. Nimirum ut optime (1) Hermogenes observat: καὶ δὲ ἅπασαι αἱ ιδέαι τῶν λόγων δι' ἀλλήλων ἐνεργίζονται. Difficillimumque est apud Oratorem vel Poëtam tale dicendi genus invenire, quod in una sola forma plurimum permaneat. Varietate isti multa exornant, & fere in unaquaque parte orationis plura ornamenta adhibent, puichreque temperata formarum mixture utuntur, ita ut omnes quasi inter se cohæreant, & tan-

quam naturali quadam corruptione mixtae unum efficiant dicendi genus, idque pulcrum atque politum. Ex Ideis quidem Hermogenis ad *χαριεντισμὸν σαφίνεια*, quam *καθαρότης* & *εὐκρίνεια* constituunt, omnibus fatentibus pertinet. Quin ex illis etiam Ideis, quae τὸ μέγεθος ipso censente efficiunt, *λαμπρότης καὶ ἀκμή* seu orationis quidam splendor ac flos vegetior vel ipso Hermogene iudice (2) ad *χαριεντισμὸν* merito referentur. Ἀλήθειαν verò καὶ τὸ ἥθος, cum plerisque suis ideis specialioribus ad *χάριν* orationi vel carmini conciliandam imprimis requiri, quis sanus negaverit? vel sola earum nomina istud evincunt. Quis enim *ἀφέλειαν* seu simplicitatem, *ἐπιείκειαν* seu modestiam, *δριμύτητα* seu acumen, quis imprimis *γλυκύτητα* seu suavitatem, *χάριτας* suas orationi afferre non intelligit? (3) Dionysius certe gravissimus antiquorum Rhetorum id accurate iudicasse videtur, quando sub voluptate τὴν ὄραν, τὴν χάριν, τὴν εὐσομίαν, καὶ τὴν γλυκύτητα complectitur. Quae omnia in Poëtis potissimum locum habere quivis facile perspicit.

(1) *περὶ ἰδεῶν* L. I. c. 3. p. 262. & 362. (2) *l. c. c. IX. & X. p. 305.*

(3) *de structura Orat. c. XI. p. m. 71.*

#### §. XIV.

Nunc enim & istud nobis disquirendum est, penes quos ille *χαριεντισμὸς* inveniatur. Occurrit ille in oratoribus, saepe comparet in Historicis, sed regnat quasi in Poëtis, quorum illud quodammodo proprium est, ut placere & delectare studeant. Inter oratores Isocratem maxime ob *χαριεντισμὸν* (1) commendat Dionysius, cui assentiuntur Cicero & Quintilianus: quorum (2) ille Isocratem primum inconditam antiquorum in dicendo consuetudinem *delectationis* atque aurium causa numeris adstrinxisse; (3) hic vero eundem, quod auditoriis non iudiciis scriberet, *omnes v-*  
*neres*

neres *sectatum* esse, nitido dicendi genere, perhibet. In quo quidem (4) Cæsari Scaligero etiam ad excessum laborasse visus est, qui *Isocratis orationem meretricem factam paucò pudore existimat*: quod tamen ejus judicium merito rejicit (5) Vossius; Cæterum Isocrati in Charitibus consequendis discipulos ipsius addit Ephorum & Theopompum (6) Caselius. De quorum scriptis, cum interciderint, nobis saltem nulla judicandi relicta facultas est. Tyrtamum, qui *διὰ τῆς Φράσεως Θεσπέσιον* Theophrastus dictus est, dulci quoque *χαριεντισμῶ* usum fuisse (7) Ciceroni atque (8) Lartio, haud imperitis eloquentiæ censoribus merito credimus. Lucianus *γλυκερὸν μέλιτος γλυκίων πειθώτε χάριν τε* in suis scriptis conjunxisse (9) viris doctissimis creditur: & Synesii Epistolæ (10) Photii judicio *χάριτος καὶ ἡδονῆς ἀποσάξσι*. Quod fortasse & de Plinii Panegyricis ac Epistolis perhibere poterimus: quarum quidem *venustate ac lepore* se penitus captum clarissimus illarum interpret (11) Catanæus ultro fatetur.

- (1) *de Structura Orat. c. XXIII. p. m. 203.* (2) *de Claris Orator. p. m. 12.* (3) *Institut. Orat. l. X. c. i. p. m. 744.* (4) *Epidorpidum L. III.* (5) *de Rhetor. Natura & constitut. p. 337.*  
 (6) *Commentar. in Phaler. p. m. 194.* (7) *de Cl. Orat. p. m. 50.*  
 (8) *L. V. Segm. 38.* (9) *Vide edit. Gravii post Prefat.* (10) *in Myriobiblo Cod. 26.* (11) *in dedicatoria Epist. p. 3.*

### §. XV.

Quo propius *historia* ad Poësin accedit, quippe quæ *solutum quodammodo carmen* Quintiliano (1) visa est: eo frequentius in illius Conditoribus *χαριεντισμὸν* deprehendere licet. Inter Historicos Græcos præcipua venustatis laude feruntur Herodotus & Xenophon. Ille quidem utrumque habere *τὸ ἡδὺ καὶ τὸ καλὸν* dicitur (2) Dionysio: sine ullis *salebris*, quasi sedatus amnis ferri videtur Tullio: (3) omnia in

eo

eo leniter fluere, ipsaque ejus *διάλεικτος* eam habere jucunditatem censetur (4) Quintiliano, ut latentes etiam numeros complexa videatur: unde *θαυμασιώτατος καὶ μελίγηνος* appellatur Athenæo. (5) Huic è latinis Historicis comparari forte quoad dictionis *χαριεντισμὸν* possit Vellejus Paterculus, cujus elegantem dictionem laudat Vosius, (6) puritatis & concinnæ dictionis *χάριτας* mirantur cuncti, qui quid sit elegans ac venustum intelligunt. Xenophontem verò adeo dulcem scriptorem existimant omnes, ut & ipsæ Gratia ejus sermonem finxisse perhibeantur Quintiliano, (7) & sermo ejus melle dulcior credatur Ciceroni: (8) Musa denique ejus ore locuta, ipseque Musa & apis Attica appellandus videatur Sapientioribus. (9) Non absimilem huic inter Latinos J. Cæsarem Styli ratione existimat Vosius (10) *Uterq; enim, ait, purus est & elegans, & cum lenitate quadam fluit: Sed hoc differunt, quod Cæsar gravior aliquanto sit, & Xenophon suavior.* Quare etiam canere hic historias dicitur Apulejo (11): qui, *canit*, inquit, *Empedocles carmina, Plato dialogos, Socrates hymnos, Epicharmus modos, Xenocrate, Satyras, Xenophon historias*: Non quod versibus vel carmine suas contexuerit, sed quod *χαριεντισμῶ* seu dicendi suavitate proxime ad poëticam dicendi rationem accesserit.

- (1) *Institut. L. X. c. I.* (2) *de Structura Orat. c. X. p.m. 68.* (3) *de Oratore c. 39. p. 15.* (4) *L. IX. c. 4. p.m. 697.*  
 (5) *Lib. III. passim.* (6) *de Historic. Latin. L. I. c. 24. p. m. 38.*  
 (7) *L. X. c. I. p. 745.* (8) *in Oratore c. 32. p. m. 12.* (9) *Laërt. II. 56. Suidas in Xenophon.* (10) *de Histor. Græc. l. I. c. V. p. m. 61.*  
 (11) *in Floridis L. III. n. 14. p. m. 246.*

#### §. XVI.

Poëtarum enim *χαριεντισμὸς* peculium quasi & propria virtus est. Hujus in Græcis & Latinis, in Epicis, Tra-

Tragicis, Comicis & Lyricis frequentissima notantur passim à doctis vestigia. Homero non deesse veneres suas graviores ac grandiores, (1) supra jam vidimus. Hesiodus etiam in hac dicendi characteris affectione plurimum elaborasse videtur Dionysio (2): Ἡσίοδος μὲν γὰρ ἐφρόντισεν ἠδουῆς καὶ ὀνομάτων λειότητος καὶ συνθέσεως ἐμμελῆς. Cui (3) Fabius assentitur, verborum Hesiodo lenitatem & compositionis elegantiam tribuens. Quibus si quis e Latinis Virgilium & Ovidium apponat, non pauciores forte in utroque Charites deprehendet. Inter *Tragicos Euripides* χαρίσσερος dicitur à Dionysio (4) & Caselio (5): quod vel inde credi facilius potest, quod dictio ejus minus grandis, nec multo sublimiur est Comica. Quem qui imitari voluit inter Latinos Seneca, dum sententiarum copia vincere ipsum studet, omnem fere venustatem amittit. Aristophanis inter acerbissimos sales quædam sunt etiam veneres: Quas feliciter confectatus est Menander: ejus autem imitator felicissime expresit Terentius: unde & Scaligero *dimidiatus Menander audit*, nihilque nisi dulcedinem ac delicias spirat, & ab ipsa natura ad purissimam simplicitatem & genuinas Charitas fingendas factus (6) aliis videtur.

(1) §. IX. (2) *de Structura Orat. c. 23. p. m. 201.* (3) *Instit. Or. l. X. c. 1. p. 758.* (4) *l. c. p. 205.* (5) *Comment. in Phaler. p. 194*  
 (6) *Reflexions sur la Poétique p. m. 216.*

### §. XVII.

Lyrici Poëtæ ut præ aliis dulces amores ac Charites describere, & à severioribus abstinere rebus soliti fuerunt; ita τῆ χαριστικῆ ἑπιπέμῃ usum potissimum sibi vendicarunt. Id scil. suavitas est in Lyricis, quod in Epicis gravitas, in Bucolicis simplicitas, in Elegiis mollities: in Comicis joci: in Tragicis affectus: in Satyricis acerbitas: in Epigrammati-

C

bus

bus acumen, unde & potissimum ob *χαριεντίσμον* commendantur Lyrici: Ut vel ex antiquo Carmine (1) singulorum fere proprietates & Characteras designante patet:

Ἐκλαγεν ἐκ Θηβῶν μέγα Πίνδαρος, ἔπνεε τερπνὰ  
ἠδὲ μελιφθόγγε μῦσα Σιμωνίδεω.